[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕВЕЛЬСКОГО РАЙОНА

Р а с п о р я ж е н и е
от_____________№________

г.Невель

Об утверждении Порядка проведения

инвентаризации имущества и финансовых обязательств

Администрации Невельского района.

В соответствии с Федеральным Законом от  06.11.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказами Минфина России  от  31.12.2016 № 256н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организации государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственно сектора»,  от 31.12.2017 № 274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Учетная политика, оценочные значения и ошибки», от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении методических  указаний по инвентаризации имущества и финансовых активов»:

                1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения инвентаризации имущества и финансовых обязательств Администрации Невельского района.

      2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника отдела по учету и отчетности Администрации Невельского района Храбрую А.В.

Глава Невельского района                                                               О.Е. Майоров

Исп. начальник отдела по учёту

и отчётности Храбрая А.В.

тел.2-33-64

Согласовано:

 Юридический отдел

тел. 2-19-52
          Утвержден

распоряжением Администрации

Невельского района

от____________________№_____

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ИМУЩЕСТВА И ФИНАНСОВЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО РАЙОНА.

1. Общие положения.
1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения инвентаризации имущества, финансовых активов и обязательств Администрации Невельского района (далее Администрации), в том числе на забалансовых счетах, сроки ее проведения, перечень активов и обязательств, проверяемых при проведении инвентаризации.
 1.2.
Инвентаризации подлежит все имущество Администрации независимо от его местонахождения и все виды финансовых активов и обязательств Администрации. Также инвентаризации подлежит имущество, находящееся на ответственном хранении Администрации и арендованное имущество. Инвентаризацию имущества, переданного в аренду (безвозмездное пользование), проводит арендатор (ссудополучатель).

Инвентаризация имущества производится по его местонахождению и   материально-ответственному  лицу.
 1.3.
Основными целями инвентаризации являются:

· выявление фактического наличия имущества, как собственного, так и не принадлежащего Администрации, но числящегося в бухгалтерском учете;

· сопоставление фактического наличия с данными бухгалтерского учета;

· проверка полноты отражения в учете имущества, финансовых активов и обязательств (выявление неучтенных объектов, недостач);

· документальное подтверждение наличия имущества, финансовых активов и обязательств;

· определение фактического состояния имущества и его оценка;

· проверка соблюдения правил содержания и эксплуатации основных средств, использования нематериальных активов, а также правил и условий хранения  материальных запасов, денежных средств;

· выявление признаков обесценения активов;

· выявление дебиторской задолженности, безнадежной к взысканию и сомнительной;

· выявление кредиторской задолженности, не востребованной кредиторами;

 1.4. Проведение инвентаризации обязательно:

· при передаче имущества в аренду, выкупе, продаже;

· перед составлением годовой отчетности (кроме имущества, инвентаризация которого проводилась не ранее 1 октября отчетного года);

· при смене ответственных лиц;

· при установлении фактов хищения, злоупотребления или порчи имущества (немедленно по установлении таких фактов);

· в случае стихийного бедствия, пожара и других чрезвычайных ситуаций, вызванных экстремальными условиями (сразу же по окончании пожара или стихийного бедствия);

· при реорганизации, изменении типа учреждения или ликвидации учреждения;

· в других случаях, предусмотренных действующим законодательством.
2. Общий порядок и сроки проведения инвентаризации.

 2.1.
Для проведения инвентаризации в Администрации создается постоянно действующая инвентаризационная комиссия.

        При большом объеме работ для одновременного проведения инвентаризации имущества создаются рабочие инвентаризационные комиссии. Персональный состав постоянно действующей и рабочих инвентаризационных комиссий утверждается распоряжением Администрации Невельского района. Распоряжение о составе  инвентаризационной комиссии регистрируется в журнале учета контроля за выполнением приказов (постановлений, распоряжений) о проведении инвентаризации, составленного по форме утвержденной постановлением Госкомстата России от 18.08.1998 №88.
2.2.
Инвентаризации подлежит имущество Администрации, вложения в него на счете 106.00 «Вложения в нефинансовые активы», а также следующие финансовые активы, обязательства и финансовые результаты:

- денежные средства;

- расчеты по доходам;

- расчеты по выданным авансам;

- расчеты с подотчетными лицами;

- расчеты по ущербу имуществу и иным доходам;

- расчеты по принятым обязательствам;

- расчеты по платежам в бюджеты;

- прочие расчеты с кредиторами;

- резервы предстоящих расходов.

2.3.
Инвентаризация активов и обязательств (за исключением случаев, когда её проведение обязательно) проводится один раз в год по состоянию на 01 января.

          Кроме плановых инвентаризаций,  могут проводиться внеплановые сплошные инвентаризации товарно-материальных ценностей. Внеплановые инвентаризации проводятся на основании отдельного распоряжения Администрации Невельского района.
        Проверка фактического наличия имущества производится при обязательном участии материально-ответственных лиц.
2.4.
Для оформления инвентаризации комиссия применяет следующие формы, утвержденные приказом Минфина от 30.03.2016 № 52н:
       - инвентаризационная опись остатков на счетах учета денежных средств (ф. 0504082);

       - инвентаризационная опись (сличительная ведомость) бланков строгой отчетности и денежных документов (ф. 0504086);

       - инвентаризационная опись (сличительная ведомость) по объектам нефинансовых активов (ф. 0504087);

       - инвентаризационная опись наличных денежных средств (ф. 0504088);

       - инвентаризационная опись расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами (ф. 0504089);

      -  инвентаризационная опись расчетов по поступлениям (ф. 0504091);

      -  ведомость расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092);

      -  акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835);

Формы заполняют в порядке, установленном Методическими указаниями, утвержденными приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н.
2.5.
 Инвентаризационная комиссия обеспечивает полноту и точность внесения в описи данных о фактических остатках основных средств, нематериальных активов, материальных  запасов и другого имущества, денежных средств, финансовых активов и обязательств, правильность и своевременность оформления материалов инвентаризации. Также  комиссия обеспечивает внесение в описи обнаруженных признаков обесценения актива.
3. Особенности инвентаризации отдельных видов имущества, финансовых активов, обязательств и финансовых результатов.
 3.1.
  Инвентаризация основных средств проводится один раз в год перед составлением годовой бухгалтерской отчетности. Инвентаризации подлежат основные средства на балансовых счетах 101.00 «Основные средства», на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование».

Основные средства, которые временно отсутствуют (находятся у подрядчика на ремонте, у сотрудников в командировке и т. д.), инвентаризируются по документам и регистрам до момента выбытия.

      Перед инвентаризацией комиссия проверяет:

    - наличие инвентарных карточек, книг и описей на основные средства;
    - состояние техпаспортов и других технических документов;
    -документы о государственной регистрации объектов;

    -документы на основные средства, которые приняли или сдали на хранение и в аренду.
При отсутствии документов комиссия должна обеспечить их получение или оформление. При обнаружении расхождений и неточностей в регистрах бухгалтерского учета или технической документации следует внести соответствующие исправления и уточнения.

В ходе инвентаризации комиссия проверяет фактическое наличие объектов основных средств, эксплуатируются ли они по назначению, физическое состояние объектов основных средств: рабочее, поломка, износ, порча и т. д. 3.2.  При инвентаризации объектов незавершенного строительства на счете 106.11 «Вложения в основные средства - недвижимое имущество учреждения» комиссия проверяет:

- нет ли в составе оборудования, которое передали на стройку, но не начали монтировать;

-состояние и причины законсервированных и временно приостановленных объектов

строительства.

При проверке используется техническая документация, акты сдачи выполненных работ (этапов), журналы учета выполненных работ на объектах строительства и др.

3.3. При инвентаризации нематериальных активов комиссия проверяет есть ли свидетельства, патенты и лицензионные договоры, которые подтверждают исключительные права Администрации на активы, учтены ли активы на балансе и нет ли ошибок в учете.

 3.4.  При инвентаризации материальных запасов комиссия проверяет их наличие по каждому материально-ответственному лицу и по местам хранения. При инвентаризации материальных запасов, которых нет в учреждении (в пути, отгруженные, не оплачены в срок, на складах других организаций), проверяется обоснованность сумм на соответствующих счетах бухучета.
 3.5.
При инвентаризации денежных средств на лицевых  счетах комиссия
сверяет остатки на счетах 210.02, 304.01, 304.05  с выписками из лицевых
счетов.

3.6. Инвентаризация наличных денежных средств, денежных документов и бланков строгой отчетности производится путем полного (полистного) пересчета. При проверке бланков строгой отчетности комиссия фиксирует начальные и конечные номера бланков.

       В ходе инвентаризации кассы комиссия проверяет кассовую книгу, отчеты кассира, приходные и расходные кассовые ордера, журнал регистрации приходных и расходных кассовых ордеров,  документы кассовой дисциплины; сверяет суммы, оприходованные в кассу, с суммами, списанными с лицевого счета; поверяет соблюдение лимита остатка наличных денежных средств.

3.7. Инвентаризацию расчетов с дебиторами и кредиторами комиссия проводит с учетом следующих особенностей:

- определяет сроки возникновения задолженности;

- выявляет суммы невыплаченной зарплаты (депонированные суммы), а также переплаты сотрудникам,

- сверяет данные бухучета с суммами в актах сверки с покупателями (заказчиками) и поставщиками (исполнителями, подрядчиками), а также с бюджетом и внебюджетными фондами - по налогам и взносам;

- проверяет обоснованность задолженности по недостачам, хищениям и ущербам;

- выявляет кредиторскую задолженность, не востребованную кредиторами, а также дебиторскую задолженность, безнадежную к взысканию и сомнительную.
3.8. При инвентаризации резервов предстоящих расходов комиссия проверяет правильность их расчета и обоснованность создания.

В части резерва на оплату отпусков проверяются  количество дней неиспользованного отпуска, среднедневная сумма расходов на оплату труда,
сумма отчислений на обязательное пенсионное, социальное, медицинское страхование и на страхование от несчастных случаев и профзаболеваний.

4. Оформление результатов инвентаризации.
4.1. Правильно оформленные инвентаризационной комиссией и подписанные всеми ее членами и ответственными лицами инвентаризационные описи (сличительные ведомости), акты о результатах инвентаризации передаются в отдел по учету и отчетности для выверки данных фактического наличия имущественно-материальных и других ценностей, финансовых активов и обязательств с данными бухгалтерского учета.

4.2.  Выявленные расхождения в инвентаризационных описях (сличительных ведомостях) обобщаются в ведомости расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092). В этом случае она будет приложением к акту о результатах инвентаризации (ф. 0504835). Акт подписывается всеми членами инвентаризационной комиссии и утверждается Главой Невельского района.

После завершения инвентаризации выявленные расхождения (неучтенные объекты, недостачи) должны быть отражены в бухгалтерском учете, а при необходимости материалы направлены в судебные органы для предъявления гражданского иска.

Результаты инвентаризации отражаются в бухгалтерском учете и отчетности того месяца, в котором была закончена инвентаризация, а по годовой инвентаризации - в годовом бухгалтерском отчете.

4.5. На суммы выявленных излишков, недостач основных средств, нематериальных активов, материальных запасов инвентаризационная комиссия требует объяснение с ответственного лица по причинам расхождений с данными бухгалтерского учета. Распоряжением Главы Невельского района создается комиссия для проведения внутреннего служебного расследования для выявления виновного лица, допустившего возникновение несохранности доверенных ему материальных ценностей.    [image: image2.png]